
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta: 

Oggetto: 

IL DIRETTORE DELLA
STRUTTURA PROPONENTE 
(*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Paolo Farfusola

Miriam Piccini

UOC Acquisizione Beni e Servizi

Alessia Tomassetti

19/05/2023

19/05/2023

19/05/2023

0000025 del 15/05/2023

“PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA (STELLA), AI SENSI DEGLI ART. 36, COMMA 2 LETT. B) E
58 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI SPECIALISTICI PER LE
NECESSITÀ DELLA U.O.C. OCULISTICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI,
SUDDIVISA IN 16 LOTTI” . DETERMINAZIONE DI NOMINA DELLA COMMISSIONE. IL
PROVVEDIMENTO NON COMPORTA ONERI DI SPESA.

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

Presa Visione

629b08981218738d5d4cd1110309d301b50f47164c3fb9e3f9332f0cbc60d618



Determinazione Dirigenziale -  Registrazione Aziendale  n.    del   pag. n.  
 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
  

  VISTA la delega conferita con deliberazione n. 1702 del 07/12/2021, in merito all’adozione 
di Determinazione dirigenziale per la nomina delle Commissioni Giudicatrici; 

 
PREMESSO che l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini: 

- con Deliberazione n. 246 del 13/02/2023 ha indetto la “Procedura negoziata 
telematica (Stella), ai sensi degli art. 36, comma 2 lett. b) e 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
per la fornitura di Dispositivi Medici specialistici per le necessità della U.O.C. Oculistica 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, suddivisa in 16 Lotti” da aggiudicarsi 
con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici e 
s.m.i.; 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato nella Lettera 
d’Invito alle ore 12.00 del giorno 08/03/2023, sono pervenute presso la piattaforma 
telematica messa a disposizione dalla Regione Lazio le offerte dei seguenti 
concorrenti: 

 
Ragione Sociale Lotti Offerti Registro di Sistema Data ricezione 

Aiesi Hospital Service S.a.s. 7,8,9,14 PI030815-23 07/03/2023 10:19 

Alcon Italia S.p.a. 13,14 PI031547-23 07/03/2023 23:23 

Amo Italy S.r.l. 13 PI030290-23 06/03/2023 11:54 

Beaver Visitec International 
Sales Ltd 

2,4,10,11,14,16 PI029798-23 03/03/2023 13:24 

Betatex S.p.a. 5,6 PI031658-23 08/03/2023 10:33 

Biophisica S.r.l. 10 PI030916-23 07/03/2023 11:37 

Carl Zeiss S.p.a. 13 PI031423-23 07/03/2023 17:02 

Diemme Dispositivi Medici S.r.l. 4,5,6,10 PI031206-23 07/03/2023 14:49 

Eye Pharma S.p.a. 3 PI029574-23 03/03/2023 10:29 

Fiab S.p.a. 14 PI029094-23 02/03/2023 12:19 

Ikit S.r.l. 4 PI031100-23 07/03/2023 12:45 

Medika Vision S.r.l. 
Unipersonale 

7,9,11,16 PI031284-23 07/03/2023 15:49 

Optariston Oftalmologia S.r.l. 4,5,6,7,8,13,16 PI031544-23 07/03/2023 19:41 

Opto Medical Oftalmologia S.r.l. 7,8,14,15,16 PI029613-23 03/03/2023 10:58 

Tec Med S.r.l. 1,3,13,16 PI031237-23 07/03/2023 15:18 

Tecnoftalmica S.r.l. 4,7 PI030460-23 06/03/2023 14:29 

 

che, l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, con Determinazione n. 210 del 
04/04/2023, a seguito di valutazione della documentazione amministrativa e delle 
dichiarazioni prodotte dai concorrenti ad opera del RUP, ha disposto l’ammissione al 
prosieguo della procedura dei sopra indicati operatori economici; 
 

ATTESO che, ai sensi dell’art.77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la valutazione delle 
Offerte tecniche è demandata ad una Commissione giudicatrice appositamente 
nominata dopo la scadenza della presentazione delle offerte; 

 
 RICHIAMATO           l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede: 

 -al comma 1, che nel caso di aggiudicazione di un appalto con l’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo codice dei 
contratti, la valutazione delle offerte è affidata ad una Commissione giudicatrice 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
 



Determinazione Dirigenziale -  Registrazione Aziendale  n.    del   pag. n.  
 

 -al comma 3, l’istituzione dell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
Commissioni giudicatrici preso l’ANAC di cui all’art. 78 del medesimo Decreto, da 
cui scegliere i Commissari esperti non appartenenti alla stessa Stazione appaltante ad 
eccezione per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
per i quali è possibile nominare, ad esclusione del Presidente, alcuni componenti 
interni alla Stazione appaltante; 
  

PRECISATO che, l’art. 52 del d.l. n. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, sospende fino al 
30/06/2023, quanto già previsto nel d.l. n. 32/2019, convertito nella Legge 55/2019, 
circa l’obbligo di scegliere i Commissari di gara tra gli iscritti all’Albo istituito presso 
ANAC (art. 77, comma 3 D.Lgs. 50/2016), fermo restando l’individuazione dei 
Commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente 
individuate da ciascuna Stazione Appaltante; 

 
 che, stante quanto sopra rappresentato, la Commissione continua ad essere nominata 

dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto;  

 
CONSIDERATO che, ai fini dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, in 

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
Direzione Sanitaria con nota, doc. n. 63285 del 19/04/2023, ha individuato n. 3 
professionalità idonee allo svolgimento dell’incarico in quanto esperte nello specifico 
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

 
RITENUTO pertanto quanto sopra riportato, necessario procedere alla nomina della Commissione 

di gara individuando i membri di detta Commissione tra i propri dipendenti, come di 
seguito specificati, che non hanno svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, sulla base della 
valutazione delle competenze ed esperienze speciali possedute: 

 -Dott. Ottavio Bonati – Dirigente Medico U.O.C. Oculistica; 
 -D.ssa Antonella De Martiis – Dirigente Medico U.O.C. Oculistica; 
 - D.ssa Diletta Peruzzo – Coll. Prof. San. Inf. U.O.C. Oculistica; 
 
 di nominare Presidente della Commissione il Dott. Ottavio Bonati, come da 

indicazione della Direzione Sanitaria e di avvalersi per le funzioni di segreteria della 
D.ssa Alessia Tomassetti, Collaboratore Amministrativo Professionale in servizio 
presso la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
PRECISATO che i Commissari ed il Segretario hanno già dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del DPR 

445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, 
commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. si provvederà alla 
pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della 
Commissione sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come 
modificato dalla Legge 15/2005; 

 
 
 



Determinazione Dirigenziale -  Registrazione Aziendale  n.    del   pag. n.  
 

DETERMINA 
 

di nominare, la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle Offerte pervenute in riferimento 
alla “Procedura negoziata telematica (Stella), ai sensi degli art. 36, comma 2 lett. b) e 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la 
fornitura di Dispositivi Medici specialistici per le necessità della U.O.C. Oculistica dell’Azienda Ospedaliera San Camillo 
Forlanini, suddivisa in 16 Lotti” i cui componenti vengono così individuati:  
- Dott. Ottavio Bonati – Presidente della commissione; 
- D.ssa Antonella De Martiis – Componente della commissione; 
- D.ssa Diletta Peruzzo – Componente della commissione; 
 
di avvalersi della D.ssa Alessia Tomassetti Collaboratore Amministrativo Professionale, per l’assolvimento 
delle funzioni di segreteria; 

di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera San 
Camillo Forlanini. 
 
La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento. 
La presente determinazione è composta di n._______ pagine di cui n. _______ pagine di allegati nei termini 
indicati. 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 
 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott. Paolo Farfusola) 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/

		2023-05-22T11:32:47+0200




